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هم گروهی ها خیلی زود، کاسه  آش و عدسی به دست، روی 
نیمکت های فلزی حاشیه مسیر رو به بالای دربند می نشینند. 
یکی با داغی کاسه، دست هایش را گرم می کند و دیگری هم 

بیش از طعمِ عدســی از داغی هر قاشق آن در دهانش، لذت 
می برد. بازارِ عکس یادگاری و ســلفی هم بــه اندازه همان 

خوراکی های گرم، داغ است و دوست داشتنی.
سلفی با 
عدسی مصور

گزارشی از یک صبح برفی در ارتفاعات پایتخت

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

دربندِ آشِ داغ و هوایِ سرد

 دیزی هم هست
 از 180 تا 250هزار تومان

دختر و پسر جوانی، کنار ســفره خانه ای آراسته 
به انواع گلدان و گل های مصنوعی ایستاده اند تا 
پیش از سوار شدن به تله سیژ، از قیمت دیزی های 
سنگی برای ناهار مطلع شوند. قیمت هایی از 180 تا 
250هزار تومان که دورچین هر کدام شان متفاوت 
از دیگری  است. دختر جوان برای اینکه از 
همین روزهای نخست زندگی مشترک، 
قناعت و کم خرج بــودن خود را به 
همســرش ثابت کند، می گوید: 
»خیلی گران اســت؛ با  آش هم 
سیر می شویم.« بعد به دیگ های 
چدنی یکی از مغازه های اطراف 
اشاره می کند و ادامه می دهد: 
»ببین؛ آش هــای آن مغازه، هم 
جا افتاده اســت و هم به نظر  تر و 
تمیز می آید! بیا برویم آنجا.« پســر 
هم برای اینکه کم نیاورده باشد، پایش را 
می کند توی یک کفش که باید این بار، مزه 
دیزی های دربند را امتحان کنیم! گروه 
دیگری از گردشگران اما قصد صعود به قله توچال از 
مسیر روستای پس قلعه دارند. راهنمایشان، مردی 
میانسال با هیکلی تنومند و لباس و تجهیزات کامل 
کوهنوردی ا ست که برای شروع به هم گروهی هایش 
توصیه می کند بدن خود را با خوردن یک میان وعده 
 گرم و ســبک، آماده درنوردیــدنِ بخش های

پایین دستِ رشته کوه البرز مرکزی کنند. 

دربندِ تهــران از دیرباز تاکنون بــرای آنها که کوهپیمایی، کارشــان و 
طبیعت دوستی، عُلقه شان است یا برای عشاقی که تازه به هم رسیده  اند 
و رشته های حرفشان بلند، پاتوقی دلچسب و شیک محسوب می شده و 
همچنان هم می شود. پاتوقی که هر فصل از سال چه گرما جانکاه باشد و 
چه سرما استخوان سوز، گردشگرانش پرشمارند و مشتری خوراکی های 
مناســب هر فصلش نیز فراوان. این میان، بیش از هر خوراکی ای که با 
پسوندِ »دربند« تهران شــهرت یافته، این خوراکی های داغ و گرم ویژه 
زمستان های سرد آن است که طرفداران ثابت دارد. از کاسه های چینی 
یا استیلِ پرُ شده از انواع آش، سوپ و عدسی های  داغ، دیزی های سنگی، 
ظروفِ یک بــار مصرف و لبریز از باقالی های درشــتِ فلفلی یا آغشــته 
به گلپر تازه گرفته تا لبوهای ســرخی که به ترتیب ســایز به سیخ های 
باریک چوبی کشیده شده اند و بلال های مکزیکی تنوری که از غلاف شان 
درآمده اند. این تضاد سرمای هوای تفرجگاه دربند با داغی خوراکی های 

ساده اش شاید یکی از خوشــمزه ترین تضادهای ملموس دنیا باشد که 
طرفداران بسیار دارد.

آش و عدسی به جای لواشک و فال گردو

میدان ســربند را نیــم دور زده و نزده، بخــارِ انــواع خوراکی های داغ 
مغازه داران و چرخی های طوافی دربند که حالا مســیرِ معوجِ آسفالت و 
سنگفرش شده و یا بخش های هنوز خاکی آن، از سرمای شب گذشته، 
یخ زده، به خوبی دیده می شود. گردشگران و مشتریان در گروه های دو 
تا چند نفره، یکی پس از دیگری از راه می رسند؛ همان ها که یا دوستانی 
خندانند و یا عاشقانی خلوت پســند. همین که از ورودی دربند به سوی 
بالا، روان می شــوند کارگــران دادزن  مغازه ها و رســتوران ها به دعوت 
فرامی خوانندشان. »محمد« یکی از همین کارگران دادزن، افغانستانی 

است و پرانرژی. او با دیدن هر گردشگری که چشمش به بساط  آش رشته 
و دوغ مقابل مغازه شان باشد، به صدا درمی آید و بلند بلند با کمترین مکث 
و وقفه می گوید: »بفرمایید، آش داغ... آش رشــته، آش دوغِ خوشمزه 
که هم گرم تان می کند و هم بخت تان را باز...« گردشگران نیز لبخندی 
می زنند و اگر مشتری باشند، جلو می روند. هر کاسه آش از 60 تا 80 هزار 
تومان و هر ظرف باقالی از 50 تا 70 هزار تومان. فال گردو و انواع لواشک 
هم مثل همیشه لابه لای بســاط خوراکی های داغ که بخارشان به هوا 
 رفته، یافت می شود ولی حالا در این فصل و هوا هوسِ کمتر مشتری ای

را می جنباند!

سفارش آنلاین آش و سوپ های داغ دربند

هرچه پیش می رویم، راه تنگ تر اما بر تعــدادِ چرخی های آش فروش و 
فروشــندگان دوره گردِ بلال های تنوری و باقالی های خوش عطر افزوده 
می شود؛ همان ها که با هر جمله تبلیغاتی سعی در ترغیبِ گردشگران به 
خرید یک کاسه آش یا عدسی و بلالی فویل شده دارند. »ولی الله« حدود 

7سالی ا ست که آن حوالی دستفروشی  می کند. دیگ کوچک 
آش رشته و سوپ جو را هر روز صبح زود، »گلاب خانم« 

)همســر ولی الله( بار می گذارد تا با فروش هر کاسه 
از آن، رزق شان تامین شــود. ولی الله هم، دیگ ها 
و چرخ طوافی آش را می نشاند پشت وانتِ درب 
و داغانش و از روســتایی در غرب تهران رانندگی 
می کند تا دربنــد. او می گوید: »آخــر هفته ها و 
روزهای تعطیل اینجا به برکت مشتری های زیاد، 

رزق و روزی فراوان است اما وسط هفته که بیایی نه از 
مشتری خبر چندانی هست و نه از فروشندگان دوره گرد. 

اینجا ارزان ترین و خوشــمزه ترین آش و سوپ )آش و سوپ 
ترکی( را من دارم که خدا را شکر همه آنهایی که برای کوهنوردی و گردش 
می آیند، من را می شناسند.« ملاقه مسی را آرام در دیگ  آش فرو می برد 
و ادامه می دهد: »نشان به آن نشان که حتی سفارش آنلاین هم دارم!« 
این را که می گوید، یکی از مشتری هایش درحالی که کف دست هایش را 
به هم می مالد تا گرمایی مطبوع از حرکتِ رفت و برگشت آنها، احساس 
کند به سخن می آید و می گوید: »ولی قبول کنید که  آش داغ یا باقالی نرم 
خوردن توی این ســرما و این هوا، کنار دوست و آشنایت، لذتی هر چند 
ساده و دمِ دستی اما خیلی دلپذیر تر از سفارش آنلاین و کنجِ خانه دارد!« 

نگاه

کشف 15هزار تن مواد  مخدر در4دهه
طی 4دهه گذشــته، 15هــزار تن انــواع مــواد  مخدر و 
روانگردان  در ایران کشــف و ضبط شده اســت. در این راه 
حدود 4هزار شــهید و 12هزار جانباز برای سلامت جامعه 
و ریشــه کن کردن اعتیاد از جــان خود مایه گذاشــته اند. 
البته ستاد مبارزه با مواد  مخدر خسارت های زیادی هنگام 
درگیری با قاچاقچیان و توزیع کنندگان مواد  مخدر متحمل 
شده، اما برنامه های فراگیر و مقابله هدفمند ستاد با مافیای 
بین المللی  نقش چشــمگیری در مبارزه با باندهای تولید و 

توزیع مواد  مخدر داشته است.
اسکندر مومنی، دبیر کل ســتاد مبارزه با مواد  مخدر یکی 
از سیاست های جدی در امر مبارزه را اســتفاده از امکانات 
فنی و شیوه های نوین برای ضربه به قاچاقچیان می داند. او 
معتقد است:» اگر قاچاقچی دستگیر شود و به بنیان مالی او 
ضربه نخورد، ممکن است از داخل زندان و یا با کمک افراد 
جایگزین، باند خود را همچنان هدایــت کند. اگر به بنیان 
مالی قاچاقچی ضربه بخورد، اساســا آن بانــد به طور کامل 
متلاشی می شــود.« مومنی متذکر می شود: »با همت همه 
دستگاه ها، ضربه به بنیان های مالی قاچاقچیان طی 7سال 
اخیر، 4برابر شده است که این، دستاورد خوبی در بازدارندگی 
دارد.« دبیر کل ستاد مبارزه با مواد  مخدر در ادامه به اجرای 
طرح »یاریگران زندگی« اشاره می کند که طرحی تأثیرگذار 
برای پیشگیری از اســتفاده مواد  مخدر است. او این طرح را 
اصلی ترین راهبرد ستاد در کنار اقدامات مقابله ای می داند 
و می گوید: »طرح یاریگران زندگی در سراســر کشور انجام 
می شــود. با اجرای آن همه به هم یاری می دهیم تا افرادی 
که در معرض آسیب هســتند با آموزش کافی و صحیح در 
محله ها، خانواده هــا و آموزش و پــرورش وارد این چرخه 

بی بازگشت نشوند.«
به باور سردار مومنی، پیشــرفت همه جانبه کشور مستلزم 
بهره گیری از اســتعداد، توان و حضور فعالانه مردم اســت 
و مشــارکت همه جانبه و فراگیــر می طلبــد. از این رو در 
اجرایی شــدن طرح بزرگ یاریگران زندگی 2800سازمان  
مردم نهاد و 2400خیــر و کارآفرین نقش آفرینی می کنند. 
دبیر کل ســتاد مبارزه با مواد  مخدر در پایان، به همسایگی 
ایران با افغانســتان به عنوان بزرگ ترین کشور تولیدکننده 
مواد مخدر اشــاره می کنــد و یــادآور می شــود: »میزان 
تولید موادمخدر در افغانســتان از حدود 200تن در ســال 
2000میلادی به حدود 10هزار تن در ســال 2020رسید 
که این مسئله نشانگر افزایش 50برابری تولید مواد مخدر از 

زمان حضور آمریکائیان در آن کشور بود.«

 ملاقه مسی را آرام در 
دیگ  آش فرو می برد و 
ادامه می دهد: »نشان به 
آن نشان که حتی سفارش 

آنلاین هم دارم!«

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک


